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FINANCEACT,.2019 

Act No. I 

A:-. ACT TOA:\tE:-,;o THE Co,1PA:x1ES hco,1E T . .\X ACT, CAP C2 I ,VALl"£. ADDED T..\X 

ACT, C..\P. VI, Cl-sTo,1s A:xo Exc1sE TARIFF, ETC. (Co:-.souo,,T10:-.) ACT, C..\P. C49, 
PERSO~..\L hcm1E TAX Acr, C..,r. PS, C..\PIT.-\1. GA1xs T..\X ACT, C..\P, Cl, STA:\IP DlTIES 

OACT, C..\P. S8, PETROLEDI PROFIT T . .\X ACT, CAP. PtJ, LAWS OF THE FEDER.\TIOX OF 

N1GERI..\, 2004 TO PRO\"IDE FOR THE RE\'IE\\' OF TAX PRo,·1s10:-.s AXD 1'1AKE THE:\I :\IORE 

R[Sf'(}~Sl\ ·f T~ TAX REFOR:\l ; .-\'.'\D FOR REL-'TED MATTERS. 

[ 13th Day of January,, 2020] 

ENACTED by the-National Assembly of the Federal Republic ofNigeria­

J. The Companies Income Tax Act, Cap C2 I, Value Added Tax Act, Cap. 
VI, customs.and Excise Tariff, Etc. (Consolidation) Act, Cap. C49, Personal 
Income Tax Act, Cap. P8, Capital Gains Tax Act, Cap. C 1, Stamp Dutie_s Act, 
Cap. SS, Petroleum Profit Tax Act, Cap. Pl3, Laws of the Federation of Nigeria, 
2004 are amended as set ?Ut in this Act. 

PART I-COMPANIES INCOM~ TAX ACT 

2. Section 9 of the Companies Income Tax Act (CITA) is amended­

(a) in subsection () )-

(i) by deleting after the word, "Nigeria'\ in line 3, the words, "in respecC 
and inserting the words, ··that are not subject to tax under the Capital Gains 
Tax Act, Petroleum Profits Tax Act and Personal Income Tax Act such 

. . . ' 
profits shall include", 

(;;) by inserting af:'ter paragraph (c), a new paragraph ;.(dY'­

"(d) for the purposes of this Act-

(i) interest includes compensating payments received by a 
borrower from its approved agent or a lender in a Regij1ated 

· Securities Lending Transaction provided that the underlying 
transaction giving rise to the compensating payment is a receipt of 
interest by a lender on the collateral it received from its approved 
agent or a borrower in a Regulated Securities Exchange Transaction, 

(ii) dividend includes compensating payments received by a 
lender from its.approved agent or borrower in a Regulated Securities 
Lending Transaction if the underlying transaction giving rise to the 
compensating payment is a receipt of dividends by a borrower on 
any shares or securities received from its approved agent or a 
lender in a Regulated Securities Lending Transaction~'; 

. (b) in paragraph (g), by inserting a "proviso~! after the word, "bondf', in 
hne4-

"Provided that for the purpose of this section, securities or shares shall 
not be deemed to be disposed of by a lender, borrower or approved ~gent 

A3 

Commence­
ment. 

Amendment 
of Cap. C21 , 
Cap. VI, 
Cap. C49, 
Cap. PS. 
Cap. Cl, 
Cap. SS and 
Cap. Pl3, 
LFN, 2004. 

Amendment 
of section 9. 
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A4 

Substitution 
for~ion 
10. 

" 

... , 

Am.~dment 
of section 
J3. 

.. 
Finance Act, 2019 . 

2010 No. l roved agent ,or lender if such securities or 

r acquired by a borrower, app lender and subsequently returned by a 
0 fi ed from 8 • " • 
shares are trans err ecuritles Lending Transaction • 

borrower in a Regulated S h (g) a new paragraph "(h)"-
. . after paragrap • . 

(c) by msertmg . . lending other than compensating payments 
"(h) profits from securities ,. . 

wer" 
to the lender or borro . t' " I ff' 

. f CJTA, a new sec I0n -
J. Substitute for secuon I O o . . . . 

1 have 8 tax identt ficatton number (TIN), which· 
I o.-{ J) Every company shal n all business transactions with other 

• 1 d b the company 0 

shall be d1sp aye Y d ry document statement, returns, audited 
• d. 'd tsan oneve ' 

companies and m iv, ua with revenue authorities, includi~g the Federal 
account and corresponden~e. . d all Govemment Agencies. 
Inland Revenue Service, M 1ri1str1es an . . . 

. • . b kin or other financial services m Nigeria 
,. (2) Every person eng?ged m a~d t~eir TIN as a precondition for opening 

shall require all companies to provf, e t already · opened within three 
a bank account or, in the case o an accoun . , •: h TIN 

f th. Act the bank shall require sue to be 
months of the passage o is • . d · 

. d b 11 • as a precondition for the continue operation of 
provide y a companies 
their bank accounts.~• 

4. Section 13 of CITA is amended­

(a) in subsection (2)-

(i) by inserting after the word, "from~', in line 2, the words, "or taxable 

in~' 
' 
(ii) by inserting after paragraph (h), a new paragraph ·_·<gr', and 

renumbering the subsection appropriately- . 

;.(c) if it transmits, emits or receives signals, sounds, messages, 

images or data of any kind by cable, radio, electromagnetic SY,Stems or 

any other electronic or wireless apparatus to Nigeria in respect of any 

, · activity, including electronic commerce, application store, high 

frequency trading, electronic data storage, on line adverts, participative 
• I 

network platform, online payments and so on, to the extent that the 

company has significant economic presence in Nigeria and profit can 

be attributable to such activitt'; 

(b) by inserting after paragraph (d),a new paragraph ··(er'-

··(e) if the trade or business comprises the furnishing of technical, 

management, consultancy or professional services outside of Nigeria to a 

person resident in Nigeria to the extent that the company has significant 

economic presence in Nigeria: 

Provided that the withholding tax applicable to income under this 

paragraph shaJJ be the final tax on the income of a non-resident recipient 

who does not otherwise fall within the scope of subsection (2) (a)-(e)."; 
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(c) by inserting a new subsection "(4}"-

Finance Act, 2019 
2020 No. l 

"(4) For the purpose of subsection (2) ( ) 
order, determine what constitutes the si ~fi<~.:1d (e), the ~inister may by 
company other than a Nigerian compan0. nt economic presence of a 

5. Section 16 of CITA is amended by insert· ft . 

AS 

subsection ··(6Y'- mg a er subsection (5), a new 

"(6) Investment income for the purpose f 
1 

• 
d . o axat1on of a life ins company un er this section means income d • d fi • urance 

Amendment 
of section 
16. 

sharehoiders' fupds." erive rom investment of 

6. Section 16 of CITA is further amended-

(a) in subsection (7) by deleting after the word "b · ,, · 1· 
.. . I . , usmess ' m me 6, the 

~o:ds, and m al cases, the period of carrying forward of a loss shall be 
J1m1ted to four years of assessment" • 

Amendment 
of Act No. 
11. 2007. 

, 

(b) substituting for paragraphs (a) and (b) new paragraphs" ( )" d 
··(br- , a an 

"(a) reserve for unexpired risks, calculated on a time apportionment 
basis of the risks accepted in the year ; 

. ~b) _for outs!anding claims and outgoings, an amount equal to the total 
estimated amount of all outstanding claims and outgoings, provided that 
any amount not util~sed towards settlement of claims and outgoings shall 
be added to the total profits of the fo1lowing year"; 

(c) in subsection (9)(c), by deleting after the word, ·;outgoing~', in line l, 
the expression, ··except that after allowing for all the outgoing and allowance 
under the Second Schedule to this Act as may be restricted under the provisions 

. of this Act for any year of assessment, not less than an amount equal to 20 
percent of the gross incomes shall be available as total profit of the company 
for tax purpo~es." 

(d) inserting after subsection (11), a new subsection "{12)"-

··(12) For the purpose of this section, the tax payable by any insurance 
company for any year of assessment shall not be less than : 

(a) 0.5% of the gross premium for non-life insurance businesses ; 
or 

:(b) 0.5% of gross income for Ifrc assurance businesses._" 

7. Section 19 of CITA is amended by-

(a) inserting a new subsection "(2r-

,.;(2) The provisions of subsectioi:1 (I) shall not apply to-

(a) dividends paid out of the retained earnings of a company, 

provided that the dividends are paid out of profits that have been 

subject~d to tax under this Act, the Petro~~um P~ofits Tax Act, or the 

Capital Gains Tax Act ; 

Amendment 
of section 
19. 

Cap. Pl3. 
LFN! 2004. 
Cap. Cl! 
LFN, 2004. 
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Cap. J7, 
LFN, 2004. 

J ·, 

, • -

Amendment 
of section 
20. 

Amendment 
of section 
23. 

• I . . . ' 

· ·, . ) . . 
. ,. J 

Finance Act, 2019 
2020 NO: l . 

. . aid out of profits that are exempted from inc:o 
(b) david~n~s P f this Act the Industrial Development One Ille tell( 

b any prov1s1on o • h C . Onte 1' 
Y . . h P troleum Profits Tax Act, or t e ap1tal Gains 1: lllt 

Rehef) Act, t e. e . . ax A.et 
or any other Jeg1slat1on • 

. come of a company that are regarded as fi 
(c) profits or m d ranked 

investment incon:ie under this Act ; an . 

. 'b t ' 5 made by a real estate mvestment company t . 
(d) d1str1 u 10n d" 'd d · . 0 •ts 

ti ental income and IVI en income received on b"ha 
shareholders rom r · " \f 

of those shareholders, 
whether such dividends are paid out of P-:Ofits of th~ year i~ Which the 

. . d • d lared or out of profits of previous reporting persods" . !:In.& 

d1v1den 1s ec • -1\l 

(b) renumbering the section appropriately. 

8. Section 20 of CITA is amended ~y deleting paragraph (b). 

9. Section 23(1) of CITA is amended-

(a) in subsection ( 1 ),­
• I 

(i) by deleting paragraph (n), 

I I (ii) by substituting for paragraphs (o) and (q), new paragraphs "(oY, 

.. .. 

~'~''- . 

'"( o) the profits of a small company in a relevant year of assessment : 

Provided that- · 

{i)such company shall, without prejudice to this exemption, 
comply with the tax registration and tax return filing stipulations of 
this Act and be subject to the provisions as regards time of filing, 
penalties for breach of statutory duties and all other provisions of 

this Act in all respects during the period which its profits are below 

the tax paying threshold~ or 

(ii) they are dividends received from small companies in the 

manufacturing sector in the first five years of their operations ; 

(q) the profits of any Nigerian company in respect of goods exported 

from Nigeria, if the proceeds of such exports are used for the purchase 

of raw materials, plant equipment and spare parts : 

Provided that tax shall accrue proportionately on the portion of such 

proceeds which are not utilised in the manner prescribed/' 

(iir) by inserting after paragraph (r), new paragraphs ··(s)"-··(uY'­

··(s) the dividend and rental-income received by a real estate 

investment company on behalf of its shareholders provided that-

. · · (i) a minimum of 75% of dividend and rental income is 
' I I._, , distributed: and, ; . . . . 
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Finance Act. 20 t 9 2020No. t 
(ii) such distribution is made within 12 months of the end fth 

finan . I . hi h o e c1a year m w c the dividend or rental income was earned"' • 
(~) the compensating payments, which qualify as dividends und;r 

section 9(1)(c) of th!s Act, received by a lender from its approved 
agent or a borrower m a Regulated Securities Lending Transaction, 
such payments are deemed to be franked investment income and 
shall not be subjected to further tax in the hands of the Lender · • 
. (u) the compensating payments, which qualify as dividends or 
anterest under section 9(1)(c) of this Act, received by an approved 
agent from a borrower or lender on behalf of a lender or borrower in 
a Regulated Securities Lending Transaction~ ; 

(b) by inserting after subsection (1), new subsections .. (lA)"-~(IC)"-

, .. ( l A) Nothing in this section shall be construed to exempt from deduction 
at source, the tax which a company making payments is to deduct under 
sections 78, 79 or 80 of this Act, such that the provisions of sections 78, 
79 and 80 of this Act shall apply to a dividend, interest, rent OT royalty paid 
by a company exempted from tax under subsection (1) (a) to (e), (h) to 
(I), (o), (q), (r) and (t). 

} -

( I B) Nothing in this section shall be construed to exempt-

(a) shareholders from tax on the dividend OT rental income received 
from a real estate investment company, 

(b) a real estate investment company from tax on management 
fee, profits or any other income earned for and on its own accouni 
and 

( c) a real estate investment company from tax on dividend and 
rental income that is not distributed after 12 months from the end of 
the financial year in which the dividend or rental income was earned ; 

( l C) Any company engaged in agricultural production shall be granted 
the f oilowing incentives in addition to other incentives in this Act-

( a) an initial tax free period of five years which may be subject to 
satisfactory performance of agricultural production, be renewed for 

an additional maximum period of three years, and 

(b) such company cannot be granted similar incentive under any 

other Act in Nigeria.'' 

10. Section 24 of CITA is amended-

(a) by inserting after the word, ··p~fits'\ in line 5, the words, ··chargeable 

to tax''; 

(b) by substituting for paragraph (a), a new paragraph ··(ar'-
··(a) subject to the provisions of the Seventh Schedule to this Act, any 

sum payable by way of interest on debt borrowed and employed as capital 

in acquiring the profits of a company'' ; and 

A7 

Amendment 
of section 
24. 
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Finance Act! 2019 

A8 
, · 20.20 No. I . h (l), new paragraphs ··(k)" and ''([)"'_ 

. · g after paragraP · d b 
. (c) by ,nsertm ndatory distributions ma. ~ y a real estate 

··et) dividends or ma ved by the Securities and Exchano 
- any duly appro i::,e 

invesu_ne~t comi~ shareholders ; and . . 
eomm1ss1on, to hich qualify as interest under secti" 

. payments, w d b vn. 
. (l) compensating I der to its approve agent or a orrower i 

• A t made by a en • •• . , • n 
1, 9(tXc) ofthts c •. . L nding Transaction: · 

a Regulated Secunties e . I . . .:i ,t1 

A,ncndmenr 
ofsection 
27. 

, . . 2· 1( I) of CJTA is am.ended by~ •· 
11 Section , · h ··, ,..;)•• ··( ,· • · . h (g)-{i) new paragrap s ··\5 · -·· ir'-

b f tuting for paragrap s ' · 
(a) su s 1 

• curred within or outside Nigeria involving 
e whatsoever m . . 1 • 

Cap. Cl, 
LFN, 2004. 

Amendment 
of section 
'29. 

"(g) any expens d . the Transfer Pricing Regu at1ons, except to 
related parties as define~ un er ·th the Transfea:

1
Pricing Regulations ; 

the extent that it is consistent "'.' . . , . . 
. d • deriving tax .. exempt mcome, losses of a 

, (h) any expense mcurre m llowabJe as a deduction under the Capita\ 
capital nature and any expense a f determining chargeable gains ; 
Gains Tax Act for the purpose o ' • ~ . • . 

· • t mad·e by a borrower, which qualifies as 
(,~ any compensatmg paymen · · •f d 
'' . 9( 1 )( ) of this Act to its approve agent or to a 

dividends under section c ' . . ~, . d : , 
Lender in a Regulated Securities Exchange Transaction ' an 

h (b) inserting new,paragraphs.··c;r'-"(/r'- · . . _.j •• . • . 

"(/) any compensating payment· inade b~ · an approved a~ent, which 

I.ft as 1·nterest or dividends · under section 9( 1 )( c) of this Act, to a ~:1 ;,, "qua 1 1es , . . . . . 
,:1 borrower or fender i!) ·a Regulated Secur1t1es Exchange Transaction , 

(k} any penalty prescribed by any Act of the National Assembly for 
b" violation of any statute ; and . :, ~ · · 

(J) any tax or penalty borne by a co'mpany on behalf of another person." 
I • \ ,, I 

~ ' 
12. Section 29 of CITA is amended- _, . :r 

l ' I • 

(a) insubsection (I), by substituting for the word, "year:', before the· word, 
, 1 -immediately~', in line 3, the words,, ··accounting p~ri~d~~ ; 

,, , (b).by substituting for subsections (3) and (4), new subsections ··(3Y' and 
-<4r': •,J • • •• _. , • .! , • 

{' , .. "(3)The assessable profits of any company -from any trade or business 
(or in the case of a company other than a Nigerian company) for its first 
year of assessment and the two following vears of assessment (which 
years are in this subsection respectively refe.;ed to as ··the first yeaf~, "the 

<;! ~· · second year" and ''the third year") shall be ascertained in accordance with 
the following provisions : 

(a) for the first year, the assessable-profits shall be the profits from 
r . th~ ~~e ~n whic~ it commenced to carry on such trade or business in 
k;;. ,,, ~•~r~_~o the end _of its fi_rst accounting period; _

1 
_ 

. 
!J ••. '. 
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Finance Act, 2019 2020 No. 1 
(b) for the second year, the assessable profits shall be the profits from the first day after its first accounting period to the end of its second accounting period ; and , 
(c) for the third year and for each subsequent year,_ the assessable profits shall be the profits from the day after the. accounting period just ended." 

(4) Where a company permanently ceases to carry on a trade or business (or in the case of a company other than a Nigerian company, permanently ceases to carry on a trade or business in Nigeria) in an accounting period, its assessable profits therefrom shall be the amount of the profits from the beginning of the accounting period to the date of cessation and the tax thereof shall be payable within six months from the date of cessation."; and 
(c) in subsection (9)-

(i) by inserting after the word, '"companies"', in line 6, the words, ""and have been so for a consecutive period of at least 365 days prior to the date of reorganisation", and 

(ii) by inserting in the concluding paragraph after the ~ord, ""thereof\ in line 5, a new .;proviso"- · 
,;Provided also that if the acquiring company ~ere to make a subsequent 

disposal of the assets thereby acquired within the succeeding 365 days after the date of transaction, any concessions enjoyed under this subsection .. 
shall be res~inded and the companies· shall be treated as if they did not qualify for the concessions stipulated_ in this subsection as at the date of initial reorganisation.!! 

13. Section 31 (2)(a)(ii) of CITA is amended by deleting after the word, ';on~•, in line 8, the words, ';but such deductions shall not be made against the 
profit of the company after the fourth year from' the year of commencement' of 
such business". 

14. Section 33 of CITA is amended-

(a) by substituting for subsection (2), ~ new subsection "(2r-
'·(2) For the purposes of subsection (I) of this section, the minimum 

tax to be levied and paid shall be 0.5% of gross turnover of the company, 
less franked investment income.~~ ; and 

(b) in subsection (3), by substituting for paragraph (b), a new 
paragraph ''(b Y'-

"( b) a company that earns gross turnover of less than N25,000,000 
in the relevant year of assessment.~' 

15. Section 39 of CITA i~ amended-

(a) in subsection (I), by deleting paragraph (e) ; and 

A9 

Amendment 
of section 
31. 

Amendment 
of section 
33. 

Amendment 
of section 
39. 

(b) by inserting after subsection (2), a new subsection "(3)~ and 
renumbering the section appropriately-
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Cap. 17, 
LFN, 2004. 

Substitution 
for section 
40. 

Deletion of 
scctions41 
and 43. 

Amendment 
of section 
77. 

"(3) This section shall not apply with respect to any company that has 

claimed or wishes to claim the incentives under the Industrial Development 

(Income Tax Relief) Act in respect of the same qualifying capital 

expenditure."' 

16. Substitute for section 40 of CJTA, a new section "40~-

..Rates of 
Tax 

"40. There shall be levied and paid for each year of assessment in 

~fspect of total profits of every company, tax as follows, in the case 
0 a-

(a) small company. tax as provided under section 23 (l)(o) ofth\s 

Act; · 

(b) medium-sized company, tax at the rate of20 Kobo for every 

Naira; and . 

(c) huge company, tax at the rate of 30 Kobo for every Naira." 

17. Sections 41 and 43 ofCITA are deleted. 

18. Section 77 of CITA is amended by- • 

('1) deleting suflsection ( 1) ; .. 
:., 

(b) substituting for subsection (5), a new subsecJion ··(5)"-

"(5) Every Company shall make payment of tax due on or before the 

· due date of filing, in one lump sum or in installments : 

Provided that, where the taxpayer pays in installments-

(a) the taxpayer shall first write, with evidence of payment of the 

first instalJmen~ and obtain the approval of the Service to pay in such 

number of installments as may be approved by the Service ; and 

(b) the final installment must be paid on or before the due date of 

filing."; 

(c) by inserting after subsection (5), new subsections "(SAr and 

"(SBJ'-

··(SA) Where a company pays its tax 90 days before the due date 

as provided under Section 55 of this Act, such company sha1\ be 

entitled to a bonus of- ~ 

(a) 2%, if such company is a medium-sized company ; and 

(b) I% for any other company ; 

on the amount of tax paid, which shall be available as a credit 

against of its future taxes. 

(5B) Any balance of truces unpaid as at the due date shall attract 

interest and penalties as provided in this Act or any ot~er relevant law 

for failure to pay on the due date in accordance/' ; and 

(d) renumbering the section appropriately. 

n 

,. ' 
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Finance Act, 20 l ~ 1020 No. l 
19. S~tion 78 of CJTA is amended by inserting after subsection (5), a new subsection "(6)"- . 

"(6}. The provisions contained in subsection (I) ·- (5) shall not apply to a fender when making compensating payments, which qualify as interest under section 9(J)(c) of this Act, to an approved agent that is due to a borrower in a Regulated Securities Lending Transaction : 
Provided that nothing in this subsection, shall be construed as exempting rhe approved agent from the provisions of subsection (1)-{S) when making the same payments to the borrower or as exempting the tentler from deducting . tax w~en making the payments directly to the borrower/ ' 

All 
Amendment 
of section 
78. 

20 .. • Section 80 of CITA is amended by- Amendment 
(a) substituting for subsection (5), a new subsection ··(SY'­

of section 
80. 

·•(S) The provisions contained in subsection (1)-{S) of this section shall ~t.apply to-

(a) a company or perscm making any distribution or dividend payment to a real estate investment company ; 
. . .(b) a ~orrower making compensating payments to its approved agent ~r ~o a lende~ pi:ovided that.such payments qualify as dividends under . . section 9( I)( c) of.this Act ; and · 

~ (c)-an approved agent.making compensating payments re~eived from : .. a· B.q~ower, which qu~l_ify ~ dividends under .se~tion 9(1)(c) o_f this · ·. -,Act to a- lender,'-· and . : . . ~ -t. ' . . . . ·' . . . . . . . · _-· (b )~ inserting ~~er. sµb_~ection ( 5),. a ~ subsecti~n ··.·(qr,'-~\:., .. -. I• . .. · .: -., :- L-,-~··::c .... . :.~. : .,, ~ .. : -....~,~:;;;· .:.:.-p ...... ~~=-·~ ... -· ·-; .'!' . . · ·····(6) Notmrig;iil;Jbit :~e~i_on shall be construed-1(fe,xefnpi.=a:,,real-"~state '"-'·"r• • ,, • I • : ' • .. , ·• \:._ ..t.'j\. - • • • • ., • •' • • • . : • ; -~.r✓-- ~ investfuent conipanf:fro"in 'd~ducting ·tax at source from.-.the <iividend it -• (' • ,- ,• • " ,'\ ' !."I•~ .; ..... 'fl',:, ,. • ' . . (' • • • • .'t \ "!~•• •• • • . - .· .distrilrutes1o its·owo:: snareh9ldets/~· .• ' ::_.--t .-.~ . ... .. . . -. ·, .:1.- --·-: :.,_ :· • : ·..: ·::.::.·: ~·/· .. ~-·... . •,. ' • . ,, - .. :~, ...... · : · 2 i-. . 'S'ection 8 t of €f.TA-is amended- · 'G-· • :. · · . · • · • - · '·, :·-: • . - . . . ..~ ·,,.. . . . i . ~ . . ' . . ,,,. . . . 
· '.'.(d) . ·in. subseation (2), .by)nserting.-a,:;prov.i~" after _the wo~ ·;wK'. iff line-1• t .. . ; , . . . . . ~ ~. ~ • . . - , . . ' . . . . • -,. ; . l • : , • • '"'• •• • • • •w•\ , • • ~ • •••• ; , , • • !;';- .. • • • • •;-♦ •:• • - " Prov.id.ed that in ·the case of road,· bridges, building-and. power··ptant ,const~~tion ·contract, t~e~te shall n{!t exce:d two artd .a half percent" ; a~d 
(b) by i~serting after ~ub;1_ctio~ (7),·a n~~ .su~section "(~Y'- . . ·. . 
. "'(8) ·~:nie. provisions of this secdon shalt'not apply to compensating payments mad~ under ..a Registered Securiti~s Len.ding Transaction". 

22~ Section 105 (l) of CITA is amended by-. ' 
(a) substituting for the.word.., ··Board~\ the word, '°Service'' and defining, : the word, · ··Service~'-

.... 

Amendnicnt 
ofiect\on 
81-

Amen~ment 
or'section 
\05. 

··Service~' means the Federal Inland Revenue Service as defined in the Federal Inland Revenue Service (Establishment) ·Act, 2007" ; 
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Finance Act. 2019 

2020 No. 1 . - d --aoarcr. wherever it appears· in CITA, the 
(b) substituting for the wor , .. 

word, " Service"' ; and 

( ) defin ing the tenns-- S - . 
c ., person approved by the ecunt1es and 

.. approved ag:n~ me~s ~ -~n as an intermediary for the conduct of a 
Exchange Comm1ss1on to unc a • 
Regulated Securities Lending Transaction ; 

_ •. tablishment authorized by the government to accept 
.. bank· means an es . t d" 

. • . t clear checks, make loans, act as an m erme 1ary in 
depos1_ts, pay mt~res ' d provide other financial services to its customers 
financial transactions, an -8 k" 
1 h • sm· ution as defined under the an mg and Other 

o r any other sue JO d · • 
. • · Act Cap B3 Laws of the Fe erat1on of N1geri~ 

Financial Inst1tut1ons , · ' .., 

2004; 
"banking•• means business conducted or services offered by a bank ; 

··borrower" means an approved borrower in a Regulated Securities 

Lending Transaction ; 
"compensating p ayments•' means any p~~ents m_ade in lieu o:interest 

or dividend pursuant to a Regulated Secunties Lendmg Transaction ; 

"financial institutions" includes depository ' institutions, custodia\ 

institutions, investment institutions and insurance companies ; 

"financial services" includes depository services, custodial services, 

investment services and insurance services ; 

"gross turnover~' means the gross inflow of economic benefits (cash, 

revenues, receivables, other assets) arising from the operating activities of 

a company, including sales of goods, supply of services, receipt of interest, 

rents, royalties or dividends ; 

'"large companf' means any company which is not a small or medium-

sized company; ,.,.,,, · ·. · · .. 

'"lender'' means an approved lender in a ·Regulated Securities Lending 

Transaction ; . 
.. ' ' - ~' 
··medium-sized compani' means a company that earns gross turnover 

greater than N~S,000,000 but less than Nl00,000,000 ; 
: • 

• # 

"'real estate investment company" means for the -purpose of this Act, a 

company duly approved by the Securities and Exchange Commission to 

operate as a real estate investment scheme in Nigeria ; 

··recognised group of companies'' means a group of companies as 

prescribed under the relevant accounting standard ; 

··Regulated Securities Lending transaction'' means any securities lending 

transaction con_ducted pursuant to rules made by the Securities and 
Exchange Commission ; 

··small company~' means a company that earns gross turnover of 
N25,000,000 or less. . . ·. . . 

" ~ .. ,.f .... • I.. 
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13. The Sc~_edules to CITA are amended 
2020 No. t A 13 

(a) in the Third Schedule-

. (l) by updating the table of tax exem r . 
~ follows- p ton on interest on foreign loans 

Amendment 
of the 
Schedules. 

Repayment period Grace period ' 
including 'Moratorium 

Above 7 years... .............. Not less than 2 years 

5~ 7 years .. _...................... Not less than 18 months 

2-4 years........................ Not less than l 2 months 

Below 2 years................. Nil 

· (ii) by inserting a new paragraph .. 2,,_ 

;;(2) For the purpose of this Schedule-

Tax exemption 
allowed 

70% 

40% 

\0% 

Nil, 

\a) ;'m?ratorium'' mean·s a period at the beginning of a loan term 

~unng which the borrower is not expected to make any principa\ or 

. mterest repayments, provided that where any principal or interest 

, - repayme_nts·are made during the period, the tax exemptions provided 

under this Schedule shall be adjusted by the Service in a proportionate 

manner; and 
- '. ' . 

J ( b ! ·,·repay'!1.ent periocf' means the agreed tenor of the loan facility, 

• 
1 .provided that ~here the !oan is repaid before expiration of this period, 

the tax exempt10ns provided under this Schedule shall be adjusted by 

the Service in a proportionate mannef' · and 
• f • • I ' • • 

(b) by inserting after the Sixth Schedule, a new ·:Seventh Schedule·'-
. ... ... . . ' ~ 

. . . 
\ . 

• ... . • . ' "SEVENTH SCHEDULE 
.. ~•,;.•;;'1 .,, :. .. . . ,((',,", 

,; \ ·•► ~ · : ~-"I,;. ,. , I • I • 

. "' ... .. , .. . ·~--,.. . ·.• D d 'bl L . l • t 

,_,._~,~~ ~-~"' ... " . .-~.-. · · · e uch e nterest- · 
• .. • ~ - "' ~r,-. " 'a,. • • 

··. : 

1

!fi~.?~ithstand!~g. a~y provisions of this Act, \.Vhere a··~igeriari company, 

or-a·:_fixed base of a:foreign· company in Nigeria,' incurs any·expenditure by · 

way. of interest or of similar nature in respect of debt issued by a foreign 

connected person, th_e exc~ss interest thereon shall be a disallowable 'deduction · ,·. 

for the purpose of this Act. 

. 2 . . ,for. the. purposes. :of paragraph I, the exce~s ·interest' shal \ mean an 
amount of total interest paid or payable in excess of thirty per cent of earnings · 

before inre~est, truce~, ~epreciation ~d
1
~mort_isatio~ of the Nigerian com_pany 

in !hat ·accounting perio_d. . . 

} ~ NQthing contained in paragraph I shall apply to a Nige_rian subsidiary of 

a foreign ~ompany which is engaged in the business of banking or in·suranc~ . . 
; ., .. ~ . . 

4. Where for any assessment year, the interest expenditure is not wholly 

deducted against income, so much ofth~ inter~~t ex~end~ture as ~a~ not be.en 

deducted, shalJ be carried forward to the following assessment year o_r 
. . 

tf .... "'~t.L ~ .:':J.. ,,--._ .. ,af .. , ... ,, . , 
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Deletion9f 
section 60. 

Amendment 
of sections 2, 
49, 86, 102 
and 108. 
Cap. P8, 
LFN, 2004. 

Amendment 
of $Cdion 20. 
Cap. PB, 
LFN, 2004. 

Amendment 
of section 33. 

Cap.~ 
LFN, 2004. 

Amendment 
of section 49. 
Cap. PS, . 
LFN, 2004. 

Finance Act, 2019 ( 

2020 No. J • • 
. 11 be allowed as a deduction against the profits ·r 

assessment yea~, and it ~~ on by it and assessable for that assessment y;~r 
any, of any business. came 'th paragraph 2: . 

' . d • ccordance w1 
to the extent permittc 10 a . 

. interest expenditure shall be carr1~d forward under this 

Provided that no h fi assessment years immediately succeeding th 

graph for more t an ive d' . fi e 
para fi h' h the excess interest expen 1ture was arst computed 

assessment year or w ic 
. 

h • laies the provisions of this Schedule shall be liable to 

5. Any person w c:~~:nd interest at the Central Bank of Nigeria monetary 

a penalty at tlen per d to be determined by the Minister on any adjustments 

policy rate p us a sprea h d . 
made by the Service· relating to excess interest c ~rge m any year. 

6. For the purposes of this section, the express1ons---:-

(a) ··connected persons" means--

(i) any person controlled bY. or under common control, ownership 

or management, . 

(··) any person who is not connected but receives an implicit or 
11 • • f d' 

explicit guarantee or deposit for the prov1s1on o correspon mg or 

matching debt, or 

(ii/) any related pa,ty as described under the Nigerian Transfer Pricing 

Regulations 2018. 

(b) .. debt" means any loan, financial instrument, financ~ lease, financia! 

derivative, or any arrangement that gives rise to interest, dasco~nts or other 

finance charges that are deductible in the computation of income chargeable 

under the head "Profits and gains of business or profession". · · • • 

PART II-PETROLEUM PRom TAX Acr 

24. Section 60 of the Petroleum Profit Tax Act is ~eleted. 

p ART Ill-PERSONAL INCOME TAX ACT 

~ . 
' . 

• I 

" 
25. Sec"tions 2 (2), 49(1), 86(2)(a) and (8), 102(1), and 108 (f) of 

Personal Income Tax Act (PITA) are amended by substituting for the word~ 

wrhe Federal Board of Inland Revenue", the words, "ihe Federal Inland Revenue 

Service" and wherever they appear in the Act ' 

26. Section 20(1) of PITA is amended by substituting for para~ph (g), a 

new paragraph "(g)"-

"(g) a contribution to a pension, provided or other retirement benefits 

fund, · society or scheme." 

27. Section 33 of PITA is amended by deleting subsections (4), (5) 

and (6). 

28. ~ion 49 of PITA is amended by-

(a) inserting before subsection (l), a new subsection (l}-
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"(l)A person engaged in bank· h 2020 No. 1 

b k 
mg s all requ · h 

open a an account for the purpo are t at a person intend· 

JI •d . ses of the pe • b . mgto 

sha prova e a tax identification n be rson s usmess operat· 

• . um r as a prec d" . ions 

contmue operating of such bank on 1tion for openin · 

. account/ ' ; and g or 

(b) renumbermg the section appro· . 1 . pr1ate y. 

29. Section 58 (I) of PITA . . 

. . ., . 1· 2 is amended by insert· -

·-writing· , m me , the words "delivered . mg after the word 

electronic maff'' . 
m person, br courier service or via 

JO. Section 74 of PITA is amended by- , 

(a) deleting the word, '"of' after th fi .. "' . . 

• • e igure, 71 , m lme 1 ; and 

(b) msertmg after the figure "72"' . in 1· I h . 
' ' me • t e expression, "or 73". 

31. The Third Schedule to PITA is amended-

f ~) ~n ~ragraph 6 (I) (b), line 3, by deleting the words, "undertheauthority 

o t e a1 way Loan (International Bank) Act ; 

l9i~. it paragraph 7, line I, by deleting the words, "on or after January 

(c) by deleting paragraphs 10, 15, 19, 20 and 24; and 

(d) in ~aragraph 18, by deleting the proviso t~ the paragraph. 

Jl. Secti,on I 08 of PITA is amended by- . 

~ 

(a) deleting the definition of the word, "Board"; 

(b) inserting in alphabetical order a new definition of the word, "Service-
. . 

Amendment 
of section 58. 
Cap. PS, 
LFN. 2004. 

Amendment 
of section 74. 
Cap. PS, 
LFN, 2004. 

Amendment 
of the Third 

Schedule. 
Cap. PS. 
LFN, 2004. 

Amendment 
of section 
108. 

"Service" means the .. Federal Inland Revenue Service as defined in the Cap. PB~ 

Federal Inland Revenue Service (Establishment) Act, 200r; and . LFN, 2004. 

(c) substituting for the word, .. Board"', the word, ·-Service~' wherever it 

appears in the Act. . . 

~ PART JV-1.VALUE ADDEO TAX ACT 

., 

33. Substitute for section 2 o~ the Value Added Tax Act, a new section 

"2"'­
·Ta.uble 
goodsand 
scn·ices. 

2.--(1) The tax shall be charged and payable o~ the s~pply of.all 

goods and services in Nigeria other than those hsted m the First 

Schedule to this Act." 

(2) For the purpose of this Act, goods and services shall be deemed 

to be supplied in Nigeria if- · 
1 

· (a) in respect of goods-

('1 the goods are physically present in Nigeria at the time ?~ 

supply, imported int? N~geri_a for use by a person, assembled m 

Nigeria, or installed m Nagena, or · 

Substitutio(\ 

for section 2.• 

First 
Schedule. 
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· ·· ·· · c·n the beneficial owner of the rights in or over the~go d . 
11, • • d h d . 0 s IS 
bi Person in Nigeria an t e goo s or nght is sit a taxa e . N. . . uate<1 

registered or exercisable m agena , ' 

(b) in respect of services-
(,) the services are rendered in Ni_g~ria by a person physically Present 

. N. . at the time of service prov1s1on, or ·m 1gena . . . 
(ii) the services are provided to a pers~n m ~ ige~•a:. regardless of Whether 

. are rendered within or outside Nigeria.- · the services 

S . 4 of the Value Added Tax Act is amended in line I, by substituti 
Amendment 34. ect1on . .. o/c ~• . ng 
of section 4. for the expression, "5%'', the expression,, 7.5 o • 

Substitution JS. Substitute for sectiqn 8 of the;Value Added Jax Act, a ne~.section •·&"--... 
. I 

for section 8. . . . . 8 -( 1) A taxable person shall upon comm~ncement of bus/i , ess -Reg1strat1on . . , 
i , and register with the service for the purpo~: of the tax. ~ 

, ~eregn5n:3- (2)A taxable person who fails or refu~es to register --:Vit~ the service 
tton require- · · • ( 1) · 1· bi t 

· '.t within the time specified in subsect1<;m _ 1s 1a e o pay as penalty , ~ , ments. . 

! . 

·'-' ~an amount of.- · \ { 

(a) NS0,000 for the first m~nth in whi.ch t~~ failure _o~ urs; and 

(b) N25,000 for ·each subsequent m?n~~ in . which the failure 
continues. . . r • • • . r . 

(3) Where a taxable person· permarieiltly·c~ases to ca_rry/ J~ a _trade_ or 
business in Nigeria, the taxable person shall notify the .serv1c~10( its mtentton 
to deregister for tax purposes within 90 days of such c~ssatio~ oft.he trade or 

" • 4 I • f " .J). • .. t• ,.; I! : •' t 

Substitution· ·· 
for section 

busmess;' " · . .. , . r 1 .. ,,. 
• • ' ' • ', \ ~ • J • • • ' ."' t f ., f ~ l. • .. • • 

36. s,ubsti~u,te. for.~e~~i~·n. !0 ~f ~he V~~ue t;dde~. T31_x t,ct; .a pe;w s.ect1on 
··JO'''-

JO. I 
' . ,.·t t~, ... , . . •"'01\ . 

"R~gi~tion 10.~I) For the purpose of this Act, a non-re~id~nt company
1 
that 

by non- carries on business in Nigeria shall register for the tax with the Service, 
resident_ using the address of the person with whom it bas a subsisting contract, 

, _ ~m~anaes .. as its address for the purposes ~f correspondence~_relating to the tax. 
...... ·-

Amendment 
of section 
14. 

(2) The Service may, by notice, determine and direct the companies 
, . ,, operating in the _oil ~n~.gas sector w~ic_h sh.all deduct.vat at source 

1 1 
• and r~~it saine to the service. . 1,) . • , 

(3) A non-resident company shall include the tax on its invbice for the 
supply ~f taxable services~ , . ~ 

1 
.• 

( 4) The person to whom the services are supplied in Nigeria shall withhold 
and remit the tax directly to the service in t~e. curr~ncy of payment. 

·,,i _37. Section 14 (3) oftheValue Added Tax Act is amendment by inserting 
after. subsectiQn (2), new subsections ··(3r-and :••( 4 Y'-

'"(3) A non-resident company shall include the.Fax iri its :invoice and the 
person to whom the goods or services are supplied in Nigeria shall remit the 
tax in the currency of the transaction. 
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Deletion of 
~ions 21-

. 24. 

Substitution 
for section 
28. • 

Finance Act, 2019 2920 No. ·1 • • . f this Act relating to collect10n and recovery of proVIS1onso II 1 unre~• taX. penalty and interest sha app Y· ·•lit\~ 
(2) The Service shall notify the taxable person or his age 
d t gether with the penalty and interest and if paym nt, ~f the taX ue o .fi . h S . ent •s d 'th"n 30 days of such nott 1cauon, t e emce tnay no, ma e~ wa 

I 
ayment as provided in section l S of this Act ~ Prace~ to en1orce p · 

41. Part IV (sections 21 to 24) of the Value _A~ded Tax Act is deleted. 

42• Substitute for section 28 of the Value Add~d Tax Act, a ne'.\I 
section -'28''-. 
--Failure to 28. A mxable person who fails to notify the Se~ic~ ~[ any change notify of of address within 30 days of su~h change, or w O a, s_ to .cornp\y change of with the requirement for notificat!on of~e~anent cessation of trade address or or business under section 8 of this Act, ts hable to pay-:::0!r (a) NS0,000 for the first month in which the fai \ure occurs ; 
trade or and 
business. (b) N25,000 for each subsequent month in whic~ the failure 

continues/' · · • 
43. Section 32 of the Value Added Tax Act is deleted. Deletion of 

section 32. 
Substitution 44. Su~itute for se~~on 35 q_f the Value Addec(T3f' Act, a -new. section for section ··35~...L- · 35: • : : - .,.,../-~:;.~~ ,· ... :; "F ailur:c to . : :: :.-.:~JS. A. taxable person who fails-to.''SUpmit.retum~. 10 the Service, is ~t '_):{~:r~-: . submit'. : . ·~·ihtlil~t~J(:_f~e. of N50,0~0 irrthe m~ntirat(d~~l~~~;oqo for :,-: ~ . ... , return!· , ~~f'Y'.~iitfi .. iri which th~ default ~ontique~f ·.:.: •. '.·: ·:/ . : ~ · ~ . •". . . -, .. : ; _~- _,. . . " . . ·- " ··.;•~~. , .. ·:·Substitution 45. Substitute\for secti6d 42 of the Value Added Tox 'Ai.t; a new-section -.,.c • • .. • ' • • ; : "· · for section ·. . '·42" ...:_ · 42. 

~Busi~· . .~2. -\1/here~a :~de-orb~i~·canied on by·~ coffipallY is sold or so!d ~~- d. transf~.fred· · to a . Nigerian- c·ompany f'. or the purp·ose · of. better trans1enc . • • - l · organisation of that.trade or bu~mess or the transfer of its management ' - . . to ~igeria, and_any asset employed in such trade or business 1s sold 
.. Of transferred, no tax shall apply under this Acno the sale or transfer · of the assets ·to the extent that one company has-controi over the 

other or both are controfl~d by some oiher person or are· members of a recognised group of companies and· have been so for a consecutive 
period of at least 365 days prior to the date of reorganisation : 

Provide~ that if the acquiring company were to make a subsequent 
disposal of the assets thereby acquirea within the succee4ing 365 days afte~ the date of transaction, any concessions enjoyed under 
this subsection shall be rescinded a~d the ·comp~nies shall be treated 
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· ,85 if -~~ey: did not qualify for the concessions . . • . 
s~bsection as at the date of initial re-organisaf 

st1
Pulated m this .. . , 10n. 

Al9 

·-.. · ~ s~cifon 46 ofthe:.V~tue;Added Tax.Act is am d d b . ~· - . . . . en e y-
.•. ,. (a) deleting the definition of"Boarcf;; 

(h) substituting fotthe word, ''Board'', the word HS . ., 

Amendment 
of section 
46. 

IIPpe~rs in the Act ; · ' erv,ce· anywhere it 

: · :(c) _-insertingfo alphabetical order the definitions-
"commencement of business"-

business shall be deemed t . . . 
1 , . . t'ty · -. . . 0 co~mence m N1ger1a on the date that an 

d
en ' . cames- out its first t~nsact1on. which shall be the earliest of the 
ate1t-

,, ~- ~a)
1 

begins to. m~ket or first advertises its products or services 
1or sa e; . 

' • ' l I ~ 

1: t. .. r,- i · -}p )_ .,obtains an operating licence from a regulatory authority in 
N1geraa; . , 

(c) fi~t sa.t~~pr -P~f~~~e_ ; . .,, . 
(d).· executes .its firsrtrading contract after incorporation ; 

• : .- 1.- · ., : (e) ,issues or receives its first inv~ice ; 
· · ... · (n delivers or· receives it~ :fi,rst , con~~g!1m~m of goods ;; _or 

(g) first renders services to its customers · . . . . ' , 
"basic food items'' means agro and aqu~ .b~sed staple.food described·as--

,~ , , : . ,_addi~i_ves, i. e. ho~ey, wl;leth,er ,raw or semi-processed, · , , , · 
bread (white. and brown)~ ' ,. , 

-c,e~als e.g: maize;,rice, wlieai; millet, barley, sorghum, oats, Ionio, 
finer miJJetiand others of the same -kind~ however supplied.in·such form . 
as grain, flour, crop, bulk or retail, raw or semi-processed, 

_ ~,-: , cook,~~g _oils, ~.g. :vege~a~le.oil, soya oil; palm oil, groundnut oil, shea 
1 

' butter, benisee~ oil, <;>Ji~e oil, coconuf oi.l and others of the same kind: 

... lrovided that they ,are of~ type and grade suitable-for ~ulinary 
purposes ~d do not contain ~ny. substanc~ such as .perfume that will 

· ., · mak~ them unsuitable for culinary use, , . · 

culjnary herbs e.g. curry, thym~, onions; g!nger, mint and others of 
'·· · · the same kind, raw and unprocessed for human .consumption,· 

fish of all kinds other.than ornamental whether live, ,fresh, frozen, 
I :•· ~inokei~r dried, . ' 

flour ·and starch e.g. corn flour, plantain flour, cassav_a flour, beans 
.-· ·, • flour, wh~at flour, rice fl~ur, yam 'flour, garri and other~ of the s~~e 

kind bleached or unbleached, refined or unrefii;i_ed provided that Jt 15 

' " . 
suitable for culinary purposes, 
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an oes guavas,-grapes nut, anana 1 • · · • pies oranges m g • ' · . · fruits e.g. pmeap • 'k. · d whether it is fresh or dried, 
. a ·aw and others of the same m • . . , ... 

· p wp ·. 1 · e g beef. goat, lamb, pork, chicken, 

I ••.. . . Jive or raw meat a~~ ~0
::h~r iive, butchered, complete, in.pans, 

and others of the same '" • ki d 
fresh, frozen, eggs and others of t.he same n . • , ... 

milk, whether fresh, liq~id. and powdered milk, . 
· d lnut cashew nut, hazelnut, kolanut, t1gernuts, nuts e.g. groun nut, wa • . d fi h 

d h fthe same kind 1fmw and unproces~e or ~man coconut an ot ers O • • h · h 11 · 
• I sted fried boiled salted or m t e1r s e s, consumption, a so roa • ' , . . 

I b ans lentils peas chickpeas, tamarind ~nd others of the pu ses e.g. e , • . • · · 1 
.. same kind;ifraw anti unprocesse~ f~r human co_nsumpt1on, a .so roasted, 

~ l;. • fried, boiled, salted or in their shells, . . 

· roots e.g. yam, cocoyam, ~wee~ and., iris~ pot
1
ato~s, water-yam, 

.. ,.;,," cassava and others of the·sanie kind;'in raw and ~r:ipr~~essed fonn, 
· also, in form of flakes or flour for human consumpt10n,. 

· .. salt for culinary·use ionly including fine salt'and•i_i:t ret~il packs but 
excluding industrial salt, : 

vegetables e.g. pepper, melons, lettuce:: okrd, cabbage~ carrots and 
others of the same kind, ·wheth~r. fresh; dried.or. ground, i · 
t l + • • • • • 1 ~ • t • . - ' . , , ' • • • , • . . 

water i.e. natural water and table water e.g. sprmg-water, ram water, 
pipe borne wate~, well water ~n~ aH-~·uitural.water of t)le same kind, all 
table water other than sparkling or flavoured· water ; 

' • I 

'"recog11ised group of companies•~ means a group of companies~ pr~scribed 
under the relevant accounting standard';:;· · ., · · · · : · ' , ' · · · ·· 

··exported service~· ~eans a service'reridered within or outside Nigeria by a 
person resident in Nigeria, to a non-resident outside Nigeria·: •· · :. 

Provided that a service provided to the.fixed base or,pennanent establishment 
of a non-resident person shall not qualify as exported services ; 

• l • • • • 

"goods'' means- • · 

·. . (a) ·'all forms ·of tangible properties' that are movable at the point of 
supply, but does not.include money' or securities ·; and · · 

(b) any intangible product, asset or·property over which a person has 
ownership or rights, or from which he derives•·benefits, and which can be 
transferred from one person to another excluding interest in land~' ; 

··service" means the ··federal Inland Revenue Service as defined in the 
Federal Inland Revenue Service (Establishment) Act, 200T' ;. 

··Services~' means ··anything other than goods, money or securities which is 
supplied excluding services provided under a contract of employmbnf' ; and 

"taxable supplies" means ··any tnirisactiori for sale of goods or the perfonnances 
of a service, for a consideration in money or money's worth~' ; and 

· · (d) ··deleting the definition of ••imported services'~. , . ,i 
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- 47 lbe First Schedule of the Value Added Tax A t • 
. Alt 

• c 1s amended by-

(a) inserting after paragraph 9, under Part J of the First s hed 
1 

vaJue Added Tax Act. a new paragraph •• 1 O"- c u e to the 

Amendment 
of First 
Schedule. 

"I 0. Locally manufactured sanitary towels pad · • s or tampons.,· 

(h) substituting for paragraph 2, Pan II, a new paragraph "'2"-• 

"'2. Services rendered by microfinance banks I , b k 
mortgage institutions." ; and • peop e s an s and 

d
(dedc) i~ertAing after paragraph 4, Part II, of the First Schedule to the Value 

A ,ax et, a new paragraph "S"- . 

"5. Tuition relating to nursery, primary, secondary and tertiary education~" 

1 PART V--CusToMs AND Exc1sE TARIFF ETC. (CoNsouoATION) Act 

48. Part Ill, section 21 of the Customs and Excise Tariff Etc. (Consolidation) 

Act, (i~ this Act referred to as ···CET Acf') is amended by substituting for 

subsection (I), a new subsection '"(I)"-

Amendment 
ofCET. 
Cap. C49. 
LFN. 2004. 

'"( I) Go~ds imported and those manufactured in Nigeria and specified in 

!he Fifth Sc~edule to this Act shall be charged with duties of excise at the 

rates specified under the ·duty column in· the Schedule-- . 

Provided that this subsection shall not apply to-

(a) goods that are not locally produced in Nigeria; and 

:i·, (b) raw materials that are not locally a~ailable in Nigeria. · .. '· · .'c: 
. . .. . . . L .,,._, : .. 

PART VI-CAPITAL GAINS TAX Acr 

• I 

1 

49: Substitu!te fo~ section 32 of th~ Capital Gains-Tax Act (CGT) Act, a Substitution 

new section ••~2:'-. I r • 
for section 

~ " ' I 
32. 

"Business 32/ .Where a trade or business carried on by a compa~y is sold or 

re-organisa- transferred to a Nigerian company for the purposes of better 

tion. organisation of that trade or business or the transfer ofits management 

to Nigeria, and any asset employ~d in such trade ~r business is s~ld 

or transferred, no tax shall apply under this Act to the sale or transfer 

, .. ,. 
11 

of the assets to the extent that one company has -control over th~ 

, -. other or both are controlled by ·some other person· or are' members ~f 

'a recognised group of companies and have been so for a consectitive 

period of at least 365 days prior to the date of re-org~nisation : , 

Provided that if the acquiring company were to m'at<e a subsequent · 

d.isposal of the assets acquired within the succeeding :365 days a.fter 

··' the date of transaction, any concession enjoyed under this subsecti9n 

' --: .· shalJ be rescinded and the companies shall be treated as if they did 

]i ._,. n_ot:qµa,ify.for,the concessions ~tipulated in this subsection as at_the 

-:,
1 

, 1 • - date .. <?f ini!ia! re-o~anisation.~~ 

. ' I • . ' 
• I t • •" 
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Amendment -· -- SO.- Sectlon"36(2) oflhe CGT Act is•arriended by-

ofsection . · · · · · · · 
-

36. ,< (~) substituting fo~ _the express~on, : •J!i,U 9.000·• in . line 3, the expression 

. ·· . ,,. · '"Ji.I I 0,000,000'' ; and . · . . . ·· . . . . . · 

(b) deleting the phrase, "in any year of assessm~nt'~ in l!~e 3. 

~ . . . . 

Amendment 
of section 
46. 

51. Se~tion ~6(1) <;>f,th_e ~GT-Ac~ is amended py- ~- . •, 

(a) : .deleting th~ definition _of "~oard" ; and · . : · ~· · 

(b) inserting in alph:tbetical order definition of.- .. ·. · · · ' 

.. . . "recognised_group of·compani~s~: ~eiins 'a) r~u.p of:compan~~s as 

prescribed under the relevant accounting standard ; · . · 

o ' ' C" • ff I 

• •<,11, • .:,eryrce - • 

· ·"Service" means the Federal Inland Revenue Service as defined in 

the Federal Inland Revenue Service (Establishment) Act, 2007 ; and 

,, . . r:' t r (c) substituting for ~h-e word/'Board';, the ~ord, . "Service", anywhere it 

appears· in th·e Act. i I • 

I • -

Amendment 

of section 2. 

PART VII-STAMP DUTIES Acr 

52. Section 2 of the Stamp Duties Act is amended ,by substituting for the 

definition of the words, ··stamp", ·'stamped" and ••instrumenf' the following 

new definitions-

··stamp~~ means an impressed pattern or 'mark by rriean's of ~n engraved or 

inked block die as an adhesive stamp or an electronic stamp or an electronic 

acknowledgement for denoting any duty or fee ; , , 

··stampea-' with reference to instruments 'and m~terial, . applies to 

q .1; , .• , instruments and material impressed with stamps bf means of an engraved 

·or inked block die, adhesive stamps affixed thereto as well as to instruments 

, and material digitally tagged with electronic stamp or notional stamp on an 

electronic receipt ; and 

Amendment 
of section 4. 

Substitution 
for section 
89. 

"instrumenf' includes every written document and electronic documents. 

53. Section 4 of the Stamp Duties Act is amended-

· (a) in subsection (I), by substituting for the words, "the Federal 

dovemmenf', in .line I, the words, ·1he Federal Inland Revenue Service~' ; 

and 

. (h) in subsection (2), by substituting for the words, ·the State 

Govemmenf', in line I, the words, ··the relevant tax authority in a State~~. 

"Duty 
upon 
receipt 

54. Substitute for section 89 ~f the Stamp Duties Act, a new section 89-

89 .--( l) For the purpose of this Act, the expression "receipf 

includes any note, memorandum, writing or electronic inscription 

whereby any money, or any bill of exchange or promissory note for 

money is acknowledged or expressed to have been received or 
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··' , deposited or-pa1 .' or whereby any debt or de . · · - -- , A2J '· 
t1 • • • debt or:demand 1s acknowledged to h be mand, or any part of a · 

• · . · ·d , --- · · -- . 2020.No. t 

i?F:; - .. . discharged, or which signifies or impoi-tave . en settled, satisfied, or 
·and whether the same is or is not sign ds a~y such acknowledgement, • 

e wnh the name of a 
(2) The duty upon a receipt ma b d ny person. 

which is to be cancelled by the p; e :noted by an adhesive stamp 
· before he deJ!ve~ it out of his hand~onb Y w~o_m the re~eipt is given 

• I . stamp' or any acknowJedgeme t r°r y a d1g1taltag With electronic 
-" ·- transaction. ·, . •,1· , 1,11: n ° duty charged on an electronic 

(3) Notwithstanding th • . 
electronic receipt or electr:nicr~v1s1~n\ of the Stamp Duties Act, 
bank .or with an rans er or money deposited in any 
for and y banker, o~ any type of account, to be accounted 

expre~sed to be received of the person to whom the same is 
to be acc?unted for o~ a~ounts from N 10,000.00 upwards shall 
attract a ~mgular and one-off duty of the sum of NS0.00 : 

. '·· '" ' Proviaed that money paid into one;s 'own 'account or transferred 
. . . el~c~ronical~y . between accounts of th'e sam~· owner by th~ owner · 
· _ · · w1t~m the same bank shall not be chargeable to duty . 

• ,,, I , ; • . • . ., . , • 

::·:>11; ,:· ;: (4)Any_-_~µty paid under subsections (I) to (3) shall be applied as, 

-~ credit_aga'inst any duty applicable on an jristrument denoted with an . 
adhesive stamp.'' ,, · ·' ·· ·· ' · · · 

SS. Section 90 of the Stamp Duties Actis deleted. Deletion of 

section 90. 

56. The Schedule to the Stamp Duties Act is amended by-

(a) inse~ing under the category of exempt receipts, a new item-

Amendment 
of Schedule. 

··receipts given by any person in a Regulated Securities Lending 
Transaction carried out under regulation issued by the Securities and 
Exchange Commission~' ; and 

(b) inserting under the category of general exemption from stamp duty 
new items (14), (15), (16)-

'"( J 4) .'Shares, stocks or securities transferred by a lender to its approved 
agent or a borrQwer in furtherance of a Regulated Securities Lending 
Transaction. 

( 15) Shares, stocks or securities returned to a lender or its approved 
agent by a borrower in pursuant to a_ Regulated Securities Lending 
Transaction. 

( I 6) All documents relating to a regulated securities lending transactions 
carried out under regulations issued by the Securities and Exchange 
Commission. tt 

57. This Act may be cited as the Finance Act, 2019. Citation~ 
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•. fy, • ordance ~ith Section 2 (I) of the Acts Authentication A~ 
J certJ , an ace . h th. · , '-ap 

f h F,_..aerata·on of Nigeria 2004, t at 1s 1s a true copy of th . 
A2, Laws o t e a1 • . c Sill 
passed by both Ho~ of the National Assembly. 

I • I 

I •• • 1 

. 
< I 

MoHAMtvtED ATABA SANt•OMoLoR.i 

Clerk lo. the National Assembly 

20th Day of December, 2019 . . 

, ' 

EXPLANATORY MEMORANDUM 

, . This Act amends the Companies Income Tax Act, Cap C2 l, Value Addeo 

Tax· Act, Cap. VI, Custo~s and Excis·e Tariff, Etc. (Consolidation) Act, Cap. 

C49, Personal Income Tax Act, Cap. P8, ·Capital Gains ~ax Act, Cap. Cl, Stamp 

Duties~ct, Cap. S8, Petroleum Profit Tax Act, Cap. P 13, Laws of the Federation 

of Nigeria,_ 2004 to provide for the review of tax provisions. and make them 

inore' 'responsive. to tax reform. . 

., . 
• r 

. ; 

, 
.. . .. 

.. ..... . . .1 .. 

. . 

·• 

i' 

... . 
• ; ; I 

; 

\ I• ~ ; . 

' I • \ 
. . 

I • 
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(i) 
s:wrt 'litlt! 
oft/;e Bill 

Fimmcc Act. 2019. 

, . ' SCHEDULE TO THE Fli\'Ai~CC ACT, 2Gl9 

(2) 
. l.ong Title 1>}-ihe 

.. /Jiil 

An Act tu Am~nd the Companies 
Income ·nix AcL Cap C2 I. Value Add1.-d 

. Tux Act. Cap. VI. Customs und Excise 
Turill: etc. (Consolidation) Act. Cup . 

. C49. Personal Income ·nix Act, Cap. 
P8. Cnpitnl Gains 'fax /\cl. Cap. C I. 
Sh1m11 Duties Act. Cnp. S8. Petroleum 

. Prulit 'fax Act. Cap. PIJ. Luws of the 
Fcd.:mtion ofNigcrin. 2004 to provide 
for the. rc\'i.:w <>f tax provisions and j 

mal:c them 1;10,.: responsive 10 tax 
· rcfo:1:1 : and fo:- r.:btcd matters. 

(3) 
S11111m,;;:v <!f.'t'1e 

. Co11/£111ls oft lie /Jill 

This Act nmcnds the Companies r ncomc 
'litx Act. Cap C~ I. Value Added 'fox Act. 
Cap. VI. Customs and Excise 'Htrill: Etc. 
(Consolidation) /\d. Cap. C49. l'crso,::tf 
Income 'fox /\cl. Cap. 1'8. Otpital Gains 
'litx Act. Cap. C I. swmp Duties Act. Cup. 
S8. Petroleum J>rolil ·nix Act. Cap. I' I 3. 
Laws oflhc Fcdcmlion of'Nigcriu. 2004 
lo provide forth~ rcvfow ortax provisions 
and make them mo:-.; responsive lo tux 
rclhrm. 

(4) 
/J(ltc• plls.wd hy 

theSenatt• 

I I Lh lkccmhc:-. 
2019. 

, 

I 
. , 

(S) 
/)ale /Jct.m!d by 
the llm1.,eof 

R<!pre.venlalive.v 

28th November. 
2019 . 

I certify that this Bill has been carefully compared by.me with the_ ~ecision reached by the ~ati~nal Assembly and found by me to be true 
and correct decision of.the Houses and is in accordance with the prov,s1011s of the·Acts Authent1cat1on Act Cap. A2, Laws of the Federation 

of Nigeria. 2004. · 

l ASSENT. MOIIAMMl:I> Ali\/JA SANt-OMOl,0/U 

Cleric l<J the National Assemhly 
20th day qf D<:cemh<:r, 20 I 9 

MIJIIAMJ\l)(J BIJIIJ\IU, (i(.'1-n 

Pr<!sid<!nl q/'the Ft:d<!ral R<!pt1hlic q/'Nlger/a 
I 3th Day ,1/' Ja11ua1J! 2020. 
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